Policratici Contenta

Johannes <von Salisbury, Bischof>

Parrhisius, 1513

c. xxxviii. De speculariis: & q[uod] maligni spiritus interdum futura
p[re]noscunt: & subtilitate nature: longa experientia temporis/ &
reuelatio[n]e superiorum potestatum/ & q[uod] sepe decipiunt ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70332](#)

C De speculariis: & q maligni spirit⁹ interdū futura prenoscit
& subtilitate nature & lōga experientia temporis & reuelatio-
ne superiorū potestatū. & q sepe decipiūt aut decipiētes aut de-
cepti: & qđ specularios mala idubitata sequiſ. Ca. XXVIII.

H Rustra sibi speculariī blandiuntur q nihil immolant
nulli nocēt ſepi⁹ proſunt dū furta detegunt maleficiis
purgat orbem: & ſolam vtile aut necessariā appetunt
veritatem. Nō ſic impii nō ſic. Qui nō colligit inquit
mecū diſpergit: & qui nō eſt mecū ptra me eſt. Dum hec domi-
no prohibente exercent impii: quid aliud faciunt q calcaneū eri-
gere aduersus phibentem? Certe nimis eſt quod immolat qui
eiecto ſpiritū ſancto: idolatrie mētē pſtituit. Nimium eſt quod
immolat: qui pollutas aures demonior̄ ſollicitat voce domino
conſecrata. Nimiū eſt quod immolat qui motum corporis ac-
comodat ad detestabile ſacrilegium peragendū. Quid retinuit
creatori qui mētem/linguam/corpuſ/demonibus obtulit? An
non veritati fecit iniuriā qui integratē eius in tāta corrū-
ptione queſiuit? Plane nemo in talib⁹ per ignorantiam excuſa-
tur. Omnes em in p̄mune ſciunt aut ſcire debet/hanc ignominia-
fidei anathematis opprobrio condenmatam. Non utiq hic fa-
cramēto miles excipitur: pupill⁹ etate: mulier infirmitate ſex⁹:
nūſic⁹ munere agricultare: qua publice vtilitati inuigilat. Licet
enim in diſpendiis rerū ſubueniatur eis per ignorantia iuriſ: in
ſubuertione tamen fidei nullū ab ignorantia remediuſ eſt/ob-
tinente eo vt qui ignorat ignoretur: & insipieſ in culpa/eridia-
tur in pena: et ſapienter punieſ qui noluit intelligere vt bñ age-
ret. Quid eī ſe potuit diſcere/ut ſine labore a tāto labore ceſſaret
dū illud laborioſe addiſceret/ut laborioſe et peſtilenter erraret?
Non potest in fide ſine labore quiescere q potēs eſt ſollicitudine
mētis & exercitio corporis a fide deuiare? Qui eī his nūgis
obſequiſ fidem negauit: et infideli deterior eſt. Et licet verbis
deum cōſiteatur: ei peruersis operib⁹ cōtradicit. Nec facilius ē
hominem hmoi eſſe fidēlem q iudicem incorruptū qui diligit
mūera: & ſequiſ retribuſiones. **C**eterū quod ſimplicior⁹ ani-
mos mouet ſcilicet per huiusmodi consultationem abscondita
futuronū manifestari non poſſe niſi per manūm eius in cuius
potestate ſunt tempora et momenta: nodum non ingerit que-
ſtionis. Licet enim futuronū ſit vnuſ arbiter: q et deus & do-
minus omnium eſt: tamen ex signis interdū hominib⁹ in-
notescūt. Quid ergo mirum ſi ea quandoq prenoscant q & ſub-

ps. i.
Luce. xi.

vt. I. ſi emanci-
pata. L. d iur.
et fac. igno. et
ibi per totum
tituluſ. L. r. ff.
ps. xxxv.

Polícratici de Curialiū nugis.

tilitate nature vigent: & experientia temporis longiore & reue
latione superiorum potestatum de plurimis admonentur. Si
ergo spiritus corporis mole grauati: quos luteum carnis retar-
dat indumentum/ quorum acumen/turbati sensus corruptio he-
betat: ex precedentibus aut quarumcāq; rerum indiciis que sūt
ventura coniiciunt/ qd prohibet spiritus ab omni nexu corporis
absolutos: quos noxia moles nō tardat: rerum imminentium: aut
in plurima tempora succedentiū premetiri euentū. Sed qui fe-
re pridie natus est: post dies pauculos deceperus: medio tempo-
re ex similib; similia colligit: & de causis sibi iterim notis ratio-
cinatur in posterum nonne hoc facilius potest non modo anti-
quis/ sed inueterat; dierum: qui ab initio cōditus est plenus sa-
pientia: & perfectione decorus? Q uis adeo ebēs est/ & tardita-
tis egregie qui tanto temporis tractu pro parte ad ea coniicien-
da que futura sunt non assurgat? C Preterea propitie potesta-
tes: que charitatis cultu: deuotione obediēdi domino assidue fa-
mulantur: eis quidem possunt & interdum creduntur occulta re-
uelare. Nec tamen statim verum est quod reprobi sentiunt: aut
predicunt: sed quandoq; quod suspicantur aut timent: vt videan-
tur consciī secretorum properant nunciare. Quale est quod do-
mino nascituro in templis egypti desolationē eorum & discessu
suū demones templorū presides predicebant. Vnde illud apud
trimegistum: de exterminio religionis idolatrie. Egypte iquit
egypte erit cum religionis tue sole supererunt fabule. Et sepe
quod ex necessitate faciunt: & coacti se sponte facere simulant
quasi hominibus indignantes quibus se fingunt infensos. Sepe
etiam mētiuntur aut decipientes aut decepti. Sed licet vera dū
taxat enunciēt: nihilominus aut compescendi sunt aut fugiēdi.
Vnde in deuteronomio. Si surrexerit in medio tui ppheta: aut
quis dixerit se somniū vidisse & predixerit signū atq; portetū
& venerit quod locut; est et dixerit tibi eamus & sequamur de-
os alienos quos ignoras: & seruiamus eis: nō audias verba pro-
phete: aut somniatoris: quia temptat vos domin⁹ deus vester:
vt palam fiat vtrum diligatis eum an non. Vnde plane intelli-
gitur: quia & si contingant que a diuinatibus non fm deum di-
cantur: non sic accipienda sunt vt fiant que precipiuntur ab eis
aut colantur que coluntur ab eis. Sed nec apostol⁹ in actibus apo-
stolorum imundo spiritui pepercit: quia in muliere vētriloqua
apostolis & predicationi eorum testimonium perhibuit verita-
tis. C Nihil vero aduersus pestem istam salubrius est/ q; si quis

Ezechielis.
xxviii.

Demones pre-
dicauerūt ad-
uentū christi.

huiusmodi vanitati omnino aurem subtrahat. Gratias ago deo
 qui mihi etiam in teneriori etate aduersus has maligni hostis
 insidias beneplaciti sui scutū apposuit. Dum enim puer ut psal-
 mos addiscerem sacerdoti traditus essem: qui forte speculariā
 magicam excercebat: cōtigit ut me & paulo grandiusculū pue-
 rum premissis quibusdam maleficiis pro pedibus suis sedētes
 ad specularie sacrilegiū applicaret: ut in vnguis sacro nescio
 oleo aut crismate delibutis: vel i extero & leuigato corpore pel-
 uis: quod querebat nostro manifestare indicio. Cum itaq; pre-
 dictis nominib; que ipso horrore licet puerulus essem demonū
 videbātur: & premissis adiurationibus quas deo auctore nescio
 socius meus se nescio quas imagines tenues tamen & nubilo-
 sas videre indicasset: ego quidem ad illud ita cecus extiti ut ni-
 bil mihi appareret nisi vngues & pelvis & cetera que antea no-
 ueram. Exinde ergo ad huiusmodi inutilis iudicat⁹ sum: & qua-
 si qui sacrilegia hec impedirem ne ad talia accederē condemna-
 tus. Et quotiēs rem hanc exercere decreuerant: ego quasi toti⁹
 diuinationis impedimentū arcebar. Sic mihi in ea etate propi-
 ciatus est dominus. Cum vero paululum processissim: flagitiū
 hoc magis & magis exhorui: & eo fortius confirmatus est hor-
 ror meus: q; cum multos tūc nouerim / omnes anteq; deficerēt/
 aut defectū nature / aut manu hostili beneficio luminis orbatos
 vidi: ut cetera incommoda taceam quibus in conspectu meo a
 domino / aut prostrati aut perturbati sunt: exceptis duobus: sa-
 credote videlicet quem premisi: & dyacono quodam qui specu-
 lariorum videntes plagam effugerūt / alter ad sinum canonicez
 alter ad portū cellule cluniacensis sacrī vestib; insigniti. Eosdē
 tamen pre ceteris in cōgregationib; suis aduersa plurima post-
 modum perpessos esse misertus sum. Sane si ad expugnandum
 hunc errorem concursus rationū & catholice matris ecclesie au-
 toritas nō suppeteret: vel exempla malorū eum sufficiūt extir-
 pare. Sicut autē nemo potest bibere calicem dei & calicem de-
 moniorum: aut duobus dominis servire deo & mammone: sic
 gratiam dei & huius malicie exercitium nullus assequitur.
 Sed ecce quasi punctim & quasi subula sententiam prosequor
 fidei: & morum inimicam cum eam cesim spiritus mucrone/
 capulotenus transuerberare sufficiam. Feriatur ergo semel in
 manu forti: & brachio illius qui ad submersionem egyptionum Exodi. ix.
 diuisit mare rubrum in diuisiones / & secundo opus non erit. Ps. cxlv.
 Non est enim qui de manū illius possit eruere? Educatur igitur Job. x.